
 

Delibera della Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

U.O.D. 5 - Programmazione risorse

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FESR 2021/2027 E PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - APPROVAZIONE

DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO (SI.GE.CO.). 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE 
a. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento

(UE) 2020/852 del 18 giugno 2020 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli
investimenti  sostenibili  e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088 (Articolo 17
“Danno significativo agli obiettivi ambientali”);

b. il  Parlamento  Europeo  e  Consiglio  dell’Unione Europea  hanno adottato  il  Regolamento
(UE) 2014/651 del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii.  (Regolamento Generale di Esenzione per
Categoria  GBER)  che,  tra  l’altro,  dichiara  alcune  categorie  di  aiuti  compatibili  con  il
mercato interno in applicazione degli art. 107 e 108 del trattato;

c. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio
hanno approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo
europeo  per  gli  affari  marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura,  nonché  le  regole  finanziarie
applicabili  ai  Fondi  elencati  ed  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la
politica dei visti; 

d. il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento
(UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al
Fondo di coesione; 

e. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1057 del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

f. ai  sensi  del  “Considerando”  n.  (18)  del  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060  e  s.m.i.,  per
“accordo  di  partenariato”  si  intende  un  documento  strategico  e  conciso  che  orienta  i
negoziati tra la Commissione e lo Stato membro interessato sull’elaborazione dei programmi
nell’ambito del FESR, del FSE+, del Fondo di coesione, del JTF e del FEAMPA; 

g. ai sensi dell’art. 2, punto 4), del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e s.m.i., per “operazione”
si  intende:  a)  un  progetto,  un  contratto,  un’azione  o  un  gruppo  di  progetti  selezionati
nell’ambito  dei  programmi  in  questione;  b)  nel  contesto  degli  strumenti  finanziari,  il
contributo del programma a uno strumento finanziario e il successivo sostegno finanziario
fornito ai destinatari finali da tale strumento finanziario;

h. ai sensi dell’art. 2, punto 9), del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e s.m.i., “beneficiario” è:
a) un organismo pubblico o privato, un soggetto dotato o non dotato di personalità giuridica
o  una  persona  fisica,  responsabile  dell’avvio  o  sia  dell’avvio  che  dell’attuazione  delle
operazioni; b) nel contesto dei partenariati pubblico-privato («PPP») , l’organismo pubblico
che ha avviato l’operazione PPP o il partner privato selezionato per attuarla; c) nel contesto
dei  regimi  di  aiuti  di  Stato,  l’impresa che riceve  l’aiuto;  d)  nel  contesto  degli  aiuti  «de
minimis» forniti a norma dei regolamenti (UE) n. 1407/2013 (37) o (UE) n. 717/2014 della
Commissione, lo Stato membro può decidere che il beneficiario è l’organismo che concede
gli aiuti, se è responsabile dell’avvio o sia dell’avvio che dell’attuazione dell’operazione; e)
nel contesto degli strumenti finanziari, l’organismo che attua il fondo di partecipazione o, in
assenza  di  un  fondo  di  partecipazione,  l’organismo  che  attua  il  fondo  specifico  o,  se
l’autorità di gestione gestisce lo strumento finanziario, l’autorità di gestione;

i. ai sensi dell’art. 2, punto 37), del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e s.m.i., per “operazione
completata” si intende un’operazione che è stata materialmente completata o pienamente
attuata e per la quale tutti i relativi pagamenti sono stati effettuati dai beneficiari e il relativo
contributo pubblico è stato versato ai beneficiari;

j. ai sensi dell’art. 2, punto 41), del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e s.m.i. con “efficienza
energetica  al  primo  posto”  si  intende  tenere  nella  massima  considerazione,  nella

fonte: http://burc.regione.campania.it



pianificazione energetica e nelle decisioni strategiche e di investimento, misure alternative di
efficienza energetica efficienti in termini di costi per ottimizzare la domanda e l’offerta di
energia, in particolare mediante risparmi energetici nell’uso finale efficaci sotto il profilo dei
costi, iniziative di gestione della domanda e una conversione, trasmissione e distribuzione
più efficienti dell’energia, pur continuando a conseguire gli obiettivi di tali decisioni;

k. ai sensi dell’art. 2, punto 42), del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e s.m.i., “immunizzazione
dagli effetti del clima” è un processo volto a evitare che le infrastrutture siano vulnerabili ai
potenziali impatti climatici a lungo termine, garantendo nel contempo che sia rispettato il
principio dell’efficienza energetica al primo posto e che il livello delle emissioni di gas a
effetto serra derivanti dal progetto sia coerente con l’obiettivo della neutralità climatica per il
2050;

l. ai sensi dell’art. 10 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e s.m.i., ciascuno Stato membro
prepara  un  accordo  di  partenariato  che  espone  l’orientamento  strategico  per  la
programmazione e le modalità per un impiego efficace ed efficiente del FESR, del FSE+, del
Fondo di coesione, del JTF e del FEAMPA per il periodo compreso fra il 1o gennaio 2021 e
il 31 dicembre 2027;

m. il principio del DNSH, nell’ambito della politica di coesione, è introdotto dal Regolamento
(UE) 2021/1060 che afferma che, nel contesto della lotta ai cambiamenti climatici, i fondi
dovrebbero sostenere attività che rispettino gli standard e le priorità in materia di clima e
ambiente  dell’Unione  e  non  dovrebbero  danneggiare  in  modo  significativo  gli  obiettivi
ambientali;

n. con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022 la Commissione Europea
ha approvato l’Accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, poi
firmato e adottato in data 19 luglio 2022;

o. con Decisione C (2022) 7879 del 26 ottobre 2022 la Commissione Europea ha approvato il
PR Campania FESR 2021/2027;

p. con DGR 559 del 3 novembre 2022 si è preso atto della Decisione C (2022) 7879/2022 di
approvazione del PR Campania FESR 2021/2027;

q. con DGR 700 del 20 dicembre 2022 è stato istituito il Comitato di sorveglianza del  PR
Campania FESR 2021/2027;

r. nella seduta del Comitato di sorveglianza del 3 marzo 2023 e con successiva procedura di
consultazione  iscritta,  sono stati  approvati  la  metodologia  ed  i  criteri  di  selezione  delle
operazioni del PR CAMPANIA FESR 2021/2027;

s. con DPGR n. 60 del  giugno 2023 sono stati  individuati  quali  Responsabili  di  Obiettivo
Specifico  (ROS) del  PR FESR Campania 2021/2027 i  Dirigenti  pro tempore incardinati
nelle Direzioni Generali,  negli  Uffici  Speciali  e nelle Strutture di missione,  demandando
all’AdG  FESR  2021/2027,  sentita  la  Programmazione  Unitaria,  l’approvazione,  con
successivi  atti  monocratici,  di  eventuali  modifiche  ed  integrazioni  che  si  rendessero
necessarie all’elenco dei Responsabili  di Obiettivo,  a seguito di specifiche indicazioni in
merito da parte della Giunta regionale, attribuendo, inoltre, alla stessa AdG l’esercizio del
potere  sostitutivo  nei  casi  e  con  i  limiti  previsti  dall’ordinamento,  laddove  si  rendesse
necessario, per il ritardo o l’inerzia dei ROS;

PREMESSO, altresì, che 
a. con  Decisione  n.  C  (2022)  6831  del  20  settembre  2022,  la  Commissione  europea  ha

approvato il Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale
europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione"
per la Regione Campania in Italia - CCI 2021IT05SFPR003;

b. con Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 27 settembre 2022, si è preso atto della
succitata Decisione della Commissione Europea n.C (2022) 6831 del 20 settembre 2022 di
approvazione  del  Programma,  nell’ambito  del  quale  è  stata  individuata  l’Autorità  di
Gestione del programma FSE+ 2021-2027;

c. con Deliberazione della Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il
Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ Campania 2021-2027;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d. con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023 l’Autorità di Gestione ha preso atto
della  "Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni"  del  PR  Campania  FSE+
2021/2027 approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24 gennaio 2023; 

PRESO ATTO dall’istruttoria delle competenti Direzioni Generali che 
a.  al fine di conseguire gli obiettivi di policy e specifici dei programmi “PR Campania FSE+

2021/2027” e “PR Campania FESR 2021/2027”, è necessario definire il rispettivo sistema
di gestione e controllo ispirato al rispetto dei seguenti principi generali di cui al Reg. (UE)
n. 1060/2021: 
- separazione delle funzioni e disposizioni scritte appropriate relativamente ai compiti di

rendicontazione, supervisione e sorveglianza delegati a un organismo intermedio;
- criteri e procedure appropriate per la selezione delle operazioni;
- informazioni  appropriate  ai  beneficiari  sulle  condizioni  applicabili  in  relazione  al

sostegno per le operazioni selezionate;
- verifiche  di  gestione  appropriate,  comprese  adeguate  procedure  per  verificare

l'adempimento  delle  condizioni  per  il  finanziamento  non collegato  ai  costi  e  per  le
opzioni semplificate in materia di costi;

- sistema efficace atto ad assicurare che siano detenuti  tutti i  documenti  necessari alla
pista di controllo;

- sistema elettronico  affidabile  (compresi  i  collegamenti  con sistemi  elettronici  per  lo
scambio di dati con i beneficiari) per la registrazione e la conservazione dei dati a fini di
sorveglianza,  valutazione,  gestione  finanziaria,  verifiche  e  audit,  compresi  adeguati
processi  volti  a  garantire  la  sicurezza,  l'integrità  e  la  riservatezza  dei  dati  e
l'autenticazione degli utenti;

- efficace attuazione di misure antifrode proporzionate;
- procedure appropriate per elaborare la dichiarazione di gestione;
- procedure appropriate per confermare che le spese registrate nei conti sono legittime e

regolari;
- procedure appropriate per la redazione e la presentazione delle domande di pagamento e

dei conti e conferma della completezza, dell'accuratezza e della veridicità dei conti;
b. ai sensi dell’art. 69 c. 11 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e s.m.i. “Almeno al momento

della presentazione della domanda di pagamento finale per il primo periodo contabile e
non oltre il 30 giugno 2023, ciascuno Stato membro dispone di una descrizione del sistema
di gestione e controllo in conformità del modello riportato nell’allegato XVI. Esso tiene
aggiornata detta descrizione per rispecchiare tutte le modifiche successive”;

c. le  Autorità  di  gestione  (AdG)  rispettivamente  dei  PR  “Campania  FESR  2021/2027”  e
“Campania  FSE+  2021/2027”  per  garantire  il  funzionamento  della  propria  struttura
organizzativa, supportare la stessa e garantire l’efficace funzionamento del sistema di gestione e
controllo, si avvalgono delle Unità operative dirigenziali (UOD) e degli Uffici di Staff all’uopo
istituiti;

d. ai sensi di quanto definito dall’art. 72 del Regolamento recante Disposizioni Comuni – Reg.
1060/2021 (RDC) l’AdG in quanto responsabile della gestione di ciascun programma:
- seleziona le operazioni in conformità dell’articolo 73 del RDC;
- svolge i compiti di gestione del programma in conformità dell’articolo 74 del RDC; 
- sostiene il lavoro del comitato di sorveglianza in conformità dell’articolo 75 del RDC; 
- supervisiona gli organismi intermedi; 
- registra  e  conserva  elettronicamente  i  dati  relativi  a  ciascuna  operazione  necessari  a  fini  di

sorveglianza, valutazione, gestione finanziaria, verifica e audit in conformità dell’allegato XVII e
assicura la sicurezza, l’integrità e la riservatezza dei dati e l’autenticazione degli utenti;

e. al fine di garantire il corretto avanzamento del Programma ed il rispetto dei target di spesa le
AdG definiscono con cadenza annuale precisi target di avanzamento di spesa da imputare alla
responsabilità dei singoli Responsabili in coerenza con le disposizioni in materia di disimpegno
automatico di cui all’Art. 105 del RDC; al contempo le AdG monitorano, nell’attuazione delle
operazioni, il permanere del rispetto delle condizionalità abilitanti;

fonte: http://burc.regione.campania.it



f. l’AdG del PR FESR 2021-2027 monitora, altresì, il rispetto degli impegni assunti nell’ambito
del Piano di Rigenerazione Amministrativa (PRigA) della Regione Campania;

g. per le finalità su espresse e in conformità con le disposizioni relative ai sistemi di gestione e
controllo di cui agli articoli da 72 – 75, 81 - 82 del Reg. (UE) n. 1060/2021:

- l’AdG  del  PR  FESR  2021-2027  ha  elaborato il  Sistema  di  gestione  e  controllo
(SI.GE.CO.) del PR FESR 2021-2027;

- l’AdG  del  PR FSE+  2021/2027  ha  elaborato il  Sistema  di  gestione  e  controllo
(SI.GE.CO.) del PR FSE+ 2021/2027;

RITENUTO 
a. di dover approvare il SI.GE.CO. del PR Campania FESR 2021/2027, di cui all’Allegato

A),  quale parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  demandando  a
successivi atti monocratici l’approvazione degli strumenti per l’attuazione ed il controllo; 

b. di dover approvare il SI.GE.CO. del PR Campania FSE+ 2021/2027, di cui all’Allegato B),
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, demandando a successivi
atti monocratici l’approvazione degli strumenti per l’attuazione ed il controllo; 

c. di  dover  demandare  alle  Autorità  di  Gestione  l’approvazione,  con  successivi  atti
monocratici,  di  eventuali  modifiche  ed  integrazioni  non  sostanziali  che  si  rendessero
necessarie ai documenti approvati con il presente atto;

d. di dover disporre che i SI.GE.CO. del PR Campania FSE+ 2021/2027 e del PR Campania
FESR 2021/2027 siano pubblicati, oltre che sul BURC, sul sito della Regione Campania,
anche in formato editabile, nonché sui siti dedicati ai rispettivi programmi;

ACQUISITO il parere del Responsabile della Programmazione unitaria reso con nota prot. n.
0012770/UDCP/GAB/GAB del 29 giugno 2023

VISTI tutti gli atti richiamati in premessa

       PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati

1. di approvare il SI.GE.CO. del PR Campania FESR 2021/2027, di cui all’Allegato A), quale
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  demandando a  successivi  atti
monocratici l’approvazione degli strumenti per l’attuazione ed il controllo; 

2. di approvare il SI.GE.CO. del PR Campania FSE+ 2021/2027, di cui all’Allegato B), quale
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  demandando a  successivi  atti
monocratici l’approvazione degli strumenti per l’attuazione ed il controllo; 

3. di demandare alle Autorità di Gestione l’approvazione, con successivi atti monocratici, di
eventuali  modifiche  ed  integrazioni  non  sostanziali  che  si  rendessero  necessarie  ai
documenti approvati con il presente atto; 

4. di disporre che i SI.GE.CO. del PR Campania FSE+ 2021/2027 e del PR Campania FESR
2021/2027 siano pubblicati, oltre che sul BURC, sul sito della Regione Campania, anche in
formato editabile, nonché sui siti dedicati ai rispettivi programmi;

5. di inviare il presente provvedimento agli Assessori, al Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale,  alla  Programmazione  Unitaria,  all'Autorità  di  Gestione  FESR,  all’Autorità  di
Gestione  FSE,  all’Autorità  che  svolge  funzione  contabile,  all’Autorità  di  Audit,  alle
Direzioni  generali,  agli  Uffici  speciali  e  alle  Strutture  di  missione  e  al  BURC  per  la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 49 del  3 Luglio 2023

